Ab adiacentibus  
probat  
Deitas Christi.

Transcimus nunc ad tertium argumentum, quo Christi deitatem Ioannes asserit. Petitur ab adiacentibus, cum ait: In ipso uita erat, & uita erat lux hominū, &c. Uita nomine uim uiuificam intelligit,

intelligit, quæ in omnibus creaturis, tam animatis quàm inanimatis conspicitur. Inest enim herbis & plantis omnibus virtus quedam crescendi, proferendi semen vel fructificandi, operandi item contra morbos. Idem de gemmis dici potest, & multis alijs, quibus anima prorsus nulla inesse videtur. Quod si animalia inspicimus, non sine admiratione & stupore considerari possunt illorum vires, motus, ingenium, quo nonnulla in futuris cognoscendis homines ipsos sua solertia superant: in ijs maxime, quæ tempestatum vicissitudines spectant. In homine autem tantæ apparent animæ vires, ut non temere hunc olim sapientes iuxta quosdam, quasi mundi totius epitomen dixerint. At cum hæc caprum humanum procul excedant, diuinam esse oportet virtutem illam, quæ ista in creatis omnibus operatur. Ab ea ergo argumentum ducit euangelista, quod ita formabis. Deus solus omnia viuificat: At vitam quoque confert Christus; Ergo Christus est Deus. De maiori plura dicere non est opus, nisi illud Pauli adijcere libeat: Per ipsum mouemur, viuimus & sumus. Minorem verò ex veteri scriptura desumpta esse, Moses abundè docet, qui Dei verbo herbas, reptilia, volucres, animalia denique omnia creata esse, & ex eo vim suam accepisse scribit: Vnde Paulus rectè de illo dicebat: Ipse est ante omnia, & omnia per illum consistunt. Rursum verò in his non modo veram Christi Iesu deitatem obseruare debemus, verum etiam officij nostri meminisse, ut cum ex illo vitam hauserimus, totum eius cursum iuxta illius præscriptum instituamus; neque nos illis minis aut conatibus mundi ab instituto pariamur reuocari, cum nec viuere, imò ne spiritum quidem ducere possint absque Christo, qui tam insolenter aduersus illum & illius cultores ferociaunt: imò ut primum illis spiritum vitalem Deus eripuerit, expirant (ut Psaltes ait) & in puluerem suum reuertuntur. Neque graue nobis videatur vitam pro Christo deponere, cum & hanc & nos ipsos totos illi debeamus, & ille mortalis vitæ iacturam beatam immortalitate nobis compenset.

Ceterum ne quis per Christum corporis modo vitam conferri putaret, quæ ferè nobis cum bestiis communis est, ad animarum vitam atque salutem illius merito partam, transitum facit Ioannes, quæ æternæ auctor est. Et vita erat lux hominum. Id est, de eiusmodi vitæ loquor, quæ hominum mentes quoque illuminat, & celestium eternorumque bonorum capaces reddit. Ita verò vitæ beneficium, quod nobis confert Christus, à reliquorum animalium vitæ distinguitur, & nos in illo ea querere docemur, quæ ad immortalitatem atque æternam felicitatem faciunt. Addit amplificationis ergo: Et lux ista in tenebris lucet. Tenebras vocat mentium excacationem & ignorantiam caliginem, quæ ex peccato primorum parentum enata, in nos quasi hereditario iure deuenit, de qua Paulus loquens ait: Animalis homo, id est, qui non alia quàm naturali luce præditus est, non est capax eorum, quæ sunt spiritus Dei. Est enim scintillas aliquas & quedam verioris cognitionis principia nobis reliquerit Deus, tanta tamen affectuum caligo est & tam dense carnis nebula in nobis exurgunt, ut ex nobis ipsis nihil certo cognoscere possimus in ijs, quæ ad regnum Dei faciunt. Docent hoc philosophorum scripta, qui cum in genij acumine & dicendi facultate instructissimi fuerint, de summo tamen hominis bono tam ineptè & ridiculè disseruerunt, ut eos nullis rectius quàm in tenebris palpantibus contuleris. Idem in scholasticis theologis est videre, qui salutis mysteria philosophicis disputationibus inuestigare voluerunt, non contenti ea lucerna, quam in scripturis spiritus sanctus proponit. Porro rationis & intellectus excacationem voluntatis corruptio sequitur, ut nec ea velit homo, nec etiam velle possit, quæ Deo probantur, neque ad ea amplectenda vires ex seipso habeat aliquas. Mera ergo tenebræ sunt in hominibus. Tantis autem est contra lucis in Christo exhibitæ splendor est, ut in tam densis tenebris luceat, neque per illas obscurari possit. Docet hoc res ipsa, quando luce hac totum orbem breuissimo tempore illuminatum esse scimus, neque quæ contra hanc lucem tenebris impijs, qui tenebras suas retinere maluissent, & luci huic nouas quotidie nebulas offuderunt. Et potest hoc inter diuinitatis Christi argumenta non postremo loco collocari. Nisi enim diuina fuisset lux ista, nunquàm potuisset tantis tenebris superior fieri. Interea nos hic admonemur, in solo Christo querendam esse lucem scientiæ & sapientiæ, quæ nos in veræ iustitiæ vijs ad vitam æternam dirigat. Hic enim nobis à Deo factus est sapientia, teste Apostolo, & in illo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ reconditi, &c.

Ceterum dicat aliquis: Si tantam tamque efficacem lux est Christus, cur ergo non omnes illuminantur? cur maior hominum pars tenebris immerfa per victorum & superstitionum horribiles Labirynthos oberrat? Huic itaque questioni responsurus Ioannes, mox subiicit: Et tenebræ eam non compre-

Actor. 17.

Coloss. 1.

Christus vitæ æternæ auctor est.

Cur luce in Christo non omnes fruuntur?

Isa. 61.  
Ioan. 9.

benderunt. Non ergo lucis hoc vitium fuit, sed hominum, quorum alij hereditaria ignorantia excacati, luce ista non potuerunt uti, cæcis similes, qui Solis luce frui nequeunt: multi quoque malignè eam fastidierunt, eò quòd illam suis pravis studijs aduersari videret, de quibus Christus ipse infra cap. 3. differet. Et sane tanta est ignorantia nostræ caligo, ut lucem illam Christi percipere non possimus, nisi simul Deus medicam manum adhibeat, & oculos errorum velis & squamis obtectos nobis aperiat. Cui rei Christum quoque, destinatum esse Isaias docet, quando illum oculis cæcorum aperire dicit, & idem ipsemet testatur, cum se in mundum venisse ait, ut qui non vident videant. Et hæc quidem in huius loci expositionem dicta sint, quo apostolus æternam & Deo patri consubstantiali filij deitatem asserit. Extant huius testimonia infinita passim in prophetarum & apostolorum scriptis, quæ enumerare longum foret: neq; illorum recitatione opus est, cum ipsa opera audiremus, quæ illum Deum verum esse abunde testabuntur. Nos potius istorum usum observemus, & primò quidem Dei bonitatem exoselemur, qui filium suum unigenitum nostræ salutis ergò in carnè mittere, imò in mortem tradere voluit: deinde eundem agnoscamus solum redemptorem nostrum, illum inuocemus, illum colamus in spiritu & veritate, in fide autem eius constantes simus & inuicti, ne illius merito partem salutem nostro vitio amittamus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

## H O M I L I A III.

Fuit homo missus à Deo, cui nomen Ioannes. Is uenit in testimonium, ut testaretur de luce, ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lux illa, sed missus erat) ut testaretur de illa luce. Erat lux illa uera, quæ illuminat omnem hominem ueniens in mundum.

**Q**uoniam Ioannes Apostolus hoc suum opus euangelicū in eum maxime finem conscripsit, ut ex eo pij discerent, quid de Iesu Christo humani generis unico redemptore, nos sentire & credere conueniat, quibus item argumentis conuinci debeant, qui illius vel deitatem vel saluiferæ incarnationis mysterium negare audent: quales illo tempore multos fuisse nuper diximus: Ab initio statim summam eorum præmitte, in quibus uera & solida illius cognitio consistit. Nam Deum verum esse docet, qui præfinito tempore factus in mundum uenerit, ut suo merito humanum genus redimeret. At qui Deum verum esse, tribus euidentissimis argumentis demonstrauit, quæ plurimum faciunt ad asserendam fidei nostræ dignitatem atq; certitudinē. Vetusissima enim illa sit oportet, cum eo nitatur, qui Deo patri coæternus est, & quem is ab ipso exordio rerum nobis seruatore promisit. Certa item & inuicta est, cum idem ille omnium creator sit, & proinde sua providentia atq; uirtute res omnes gubernet. Cæterum quia apostoli pleriq; inuisi erant, & quidem Iudæis potissimum, qui ipsi, quasi nouæ fidei et prius inaudite religionis authores essent, ubiq; turbas concitabat: ijs quæ dixit, Ioannis Baptista testimonium subiicit, & hunc quoque de Christo eadem docuisse demonstrat. Neq; hoc facit absq; graui ratione, cum summa esset apud omnes Ioannis autoritas: sicuti ex eo patet, quòd sacerdotes Christo ipsos de Ioannis baptismo interroganti nihil respondere audent: ne uel quòd uerum erat confitendo contra se ipsos testimonium dicerent, uel aliquid contumeliosius dicendo in Ioannem, à populo lapidarentur. Et Iosephus tradit, tantam uirtutis existimationem apud Iudæos illum sustinuisse, ut pleriq; illius indignæ neci acceptam ferrent cladē, quam Herodes ab Aretæ socero suo acceperat. Prudenter ergo illius testimonio utitur euangelista: & mox eadem occasione ad salutis per Christum nobis acquisitæ mysteria explicanda transitum facit. Usus loci totius est, ut discamus doctrinam apostolicam de Christo, testimonijs solidis et minime dubijs, imò diuinis, niti, & proinde non debere repudiari.

Ioannis Bapt.  
commendatio.

Porro Ioannis testimonium producturus, illum prius describit, ea potissimum cōmemorās, quæ ad eius commendationem faciebant. Fuit homo (inquit) missus à Deo, cui nomen Ioannes: Is uenit in testimonium, ut testaretur de luce, &c. Primum ab eius uocatione orditur, ne quis illius testimonium, ut hominis uulgaris & nullius pretij, rejiceret. Dicit ergo missum esse à Deo, id est diuinitus ad hoc

ad hoc officium destinatum fuisse, nec quicquam aliud fecisse, quàm quod ab illo in mandatis accep-  
 rat. Possunt autem ad huius dicti confirmationem multa afferri, quæ Apostolum hoc verè dixisse  
 ostendunt. Et huc quidem pertinent prophetarum oracula, qui ante Messiam, venturum prædixe-  
 runt præcursorem quandam in spiritu & virtute Eliæ, vt omnium mentes ad illum dignè excipien-  
 dum excitent. Quæ oracula de Baptistâ debere exponi, Gabrielis archangeli & ipsius Christi testimo-  
 nijs admonemur, sicuti in postremo super Malachiam sermone demonstrauimus. Deinde Ioannis na-  
 tuitatem singulari reuelatione Deus per angelum prædici voluit, ne quid in ea fortuitum putaretur.  
 Tertio miraculis eandem pluribus nobilitauit. Cum enim hanc promittenti angelo non crederet  
 Zacharias, repente obmutuit, vt nec populi, à quo expectabatur, posset alloqui. Deinde præter om-  
 nem expectationem illum concepit Elizabeth, quæ prius sterilis fuerat. Præterea sexto à conceptione  
 mense in vtero matris exiit, cum ex spiritu sancto grauida Maria virgo illam salutari venisset.  
 Tandem in illius natiuitate Zacharias spiritu repletus lingua vsu recepit, & Dei laudes carmine  
 prophætico decantauit. Adde his omnibus educationem, & quæ in puero eluxerunt non vulgaris in-  
 dolis argumenta, incomparabile item virtutis studium, & minime dubitabis à Deo missum fuisse,  
 cum impiissimi quoque, singulare in illo spiritus sancti virtutem vel inuiri agnouerint. Esti verò Io-  
 annis missionem tot & tantis argumentis comprobati oportuerit propter ministerij excellentem di-  
 gnitatem cui illum destinauerat Deus: simul tamen obseruabis, legitima vocatione & missione opus  
 esse omnibus, qui ecclesiæ ministeriū obire volunt. Quomodo enim predicabunt, si non missi fuerint? Rom. 10.  
 ait Apostolus. Et apud Ieremiâ aliquos damnat Dominus, quod non ab ipso missi cucurrerint. Quia Ierem. 23.  
 enim ministerium hoc spiritus sancti donis quàm maxime opus habet, ille autem homines prauis affe-  
 ctibus preoccupatos affilare dedignatur, fieri non potest, quin aut palam falsi doctores sint, aut sine  
 fructu doceant, quicunq; non expectata Dei vocatione sese in illius sortem intrudunt. Sed & idem  
 postea laborum mole & periculorum metu oppressi curpiter deficiunt, quando illorum fidem ecclesiæ  
 maxime requirit.

Secundo nominis quoque, meminit euangelista, dicens: Cui nomē Ioannes. Ita verò fieri oportebat, Ioannis nomē.  
 partim ne de teste aliquo obscuro & omnibus ignoto loqui videretur: partim quia hoc quoque, ad præ-  
 sentem causam cum primis faciebat. Illi enim ex Dei mandato istud nomē imposuerat angelus, prius  
 quam in matris vtero conciperetur, & idem illius ministerio optimè conueniebat. Hebræis etenim à  
 gratia denominatur, & Latinis Gratosus dici potest. At qui nomine hoc dignissimus fuit, qui fontē  
 gratiæ & mediator salutis nostræ primus predicare, imò præsentē digito monstrare debebat. Fa-  
 ciat autem hoc exemplum ad asserendam Dei prouidentiam, quam per omnia extendi vel hinc constat,  
 quod ne nomina quidē hominibus temerè imponantur. Extant enim huius generis multa in vtroque  
 Testamento. Et sancti patres olim huius rei rationem diligentissimam habuerunt, vt recens natis  
 vel ex memorabili aliquo euentu, vel alia ex causa eiusmodi nomina imponerent, quæ tam ipsos quàm  
 ex se natos veterum Dei beneficiorū & sui simul officij admonerent. Qui mos etsi hodie obsoleuerit,  
 & paucis ab ipso Deo sua nomina imponantur, laudem tamen & obseruationem diligentē me-  
 ritur ecclesiæ consuetudo, quæ recens natis in baptismo nomina indunt. Nam ne istud quicquid absq;  
 Dei prouidentia sit, quæ ita nostrum officium nobis in mentem reuocat. Quoties enim nominis nostri  
 recordamur, toties simul occurrit cogitandi occasio, nobis illud tunc datum esse, quando in baptismo  
 Christo & ecclesiæ eius nomen dedimus: & prouide nostrarum partium esse, vt Christi auspicijs ad-  
 uersus mundum & huius principem militemus.

Tertio ab officij dignitate Ioannes cōmendatur. Dicit enim euangelista: Hic venit in testimo-  
 nium, vt testaretur de luce, vt omnes crederent per ipsum. Fuit hoc addendum, vt omnibus consta-  
 ret, Ioannem non priuato affectu prorupisse, vt Christo testimonium ferret, sed à Deo in hoc fuisse  
 excitatum & missum. Merito enim suspecta eorum fides est, qui non requisiti, nec legitime in forum  
 producti, sua sponte ad testimonium dicendum prodeunt. Ne quis ergo Baptistam ex eorum numero  
 fuisse putaret, illum à Deo productum dicit, vt de luce illa testaretur, Christo nimirum, qui vt nos sa-  
 luti restitueret & eius cognitione illuminaret, in mundum venerat. Simul verò testimonij huius fi-  
 nis indicatur, cum addit: Vt omnes crederent per ipsum. Id est, Ideo Ioannem misit Deus, vt eius  
 predicatione omnes excitati, Christū Iesum agnoscerent, & fide vera amplecterentur, qui aliàs illū

non fuissent obseruaturi. Consentiunt hæc quoque oraculis prophetarum, qui Ioannem vocant Vocem clamantem in deserto, quam ideo excitari Deus, ut omnes Christo aduentanti viam præparent, et illum qua decet reuerentia & fide excipiant. Est autem nobis hoc loco non oscitanter obseruandum prouidentia Dei consilium, qui promissum Saluatorem non sine præcurſore eiusmodi in mundum venire voluit, qui de illo testimonium ferret. Est enim ille (ut suo loco audiemus) non accipiat testimonium ab homine, neque humanis suffragijs opus habeat, qui ipsa est Veritas: ita tamen nostre imbecillitati cõsulere voluit, cui vix quicquam sufficit, & externis adminiculis opus habet. Et sanè si illorum temporum conditione spectes, ita fieri omnino oportebat. Constat enim Iudeos multo tempore doctrina vera destitutos fuisse, cum vltimus prophetarum fuerit Malachias, qui annis quadringentis ferè Christi incarnationem præcessisse videtur. Interea in diuersas sectas scissus erat populus Iudaicus, & sacerdotum auaritia traditiones plurimas inuenerat, quibus non modo vera legis cognitio, verum etiam promissiones & prophetiæ de Messia obscurabantur: adeo, ut plerique regem aliquem putarent venturum, qui deuictis hostibus Iudeorum, inter illos regnum constitueret, quale olim Davidis aut Solomonis fuerat. Nunquã ergo Iesum Christum agnitiui fuissent pro Messia, nisi grauisissimi alicuius testis auctoritate excitati fuissent, qui veteres promissiones illis in mentem reuocaret, Messiam illis cœu digito monstraret, & ita filiorum corda (sicuti Malachias de illo prædixerat) ad patres reduceret, in eum videlicet respicere docens, quem patres omnes cõstanti fide expectarant. Est itaque hoc præclarum diuinæ bonitatis argumentum, qua omnibus seculis misericors ille pater vsus est, & etiamnum hodie vitetur, dum quotidie filio suo testes fideles suscitatur, qui hominum mentes excitent ad illum amplectendum, ut in ipso salui fiant. Adit his signa & prodigia, quibus tam promissiones quam minas suas confirmat. Execrabilis autem & nulla excusatione digna est hominum contumacia, qui nullis rationibus flecti possunt, sed in Christo oblatam veritatem improbè aspernantur. Attamen sui officij hic meminerunt ministri omnes, & sibi idem à Deo iniunctum cogitent: Nimirum ut Christo testimonium ferant, qui nobis à Deo patre saluator & redemptor vnicus datus est. Hac ratione Christus ipse Apostolos suos testes vocat. Testimonij autem huius finis esto, ut omnes in Christum credant, & per ipsos edocti in illo vno omnem salutis suæ fiduciam collocent. Magna igitur cura opus est, ne falsi testes fiant, & dicendi libertate sibi vel metu, vel ambitione, aut alijs prauis affectibus eripi patiantur. Si enim in causis ciuilibus tam atrox falsi testis culpa est, ut Solomon illum Deo exosum esse dicat: quis non Dei & hominũ odio, aut etiam æterni exitio dignum dicat ecclesiæ ministrum, qui falso doctrine testimonio gloriæ filij Dei derogat, & salutis rationem vel obscurat, vel omnino euerit? Faciunt hoc, qui sua somnia & hominum traditiones cum euangelio commiscunt, & quos vni Christo adducere debebant per errores & ambages circunducunt, ne ad puriorem illius cognitionem possint peruenire. Dabunt illi haud dubiè graues suæ impietatis penas. At non minor eorum culpa est, qui fideles Christi testes scurriliter explodunt, & pro mendacibus exhibent. Est hoc hodie frequens admodum, quando publicè impostores & heretici dicuntur, exilijs multantur, ferro & igne crudeliter necantur, qui Christo Iesu veritatis testimonium ferendo, in hoc vno omnia monstrant, quæ nobis ad salutem consequendam necessaria sunt. Sed quia in ipsum filium Dei iniuria ista redundat, illius vindices manus isti nunquam effugiunt.

Distinguit inter Ioannem et Christum.

Ceterum ut Ioannem Baptistam propter veritatis euangelicæ hostes magnificè commendari oportuit: Ita nonnullorum nimiam & æquo maiorem de illo existimatione reprimi vel corrigi necesse fuit, qui illi inherendo Christum negligebant. Scimus enim initio statim aliquos fuisse qui vitæ exemplo & noua doctrina eius maiestate atque reuerentia perculsi, illum Messiam esse putarunt. Sed & discipulos eius stulta emulacione accensos, Christo populi concursus & discipulorum multitudinem inuidisse, postea audiemus. Imò cum iam per multas gentes euangelium prædicassent Apostoli, passim reperiuntur, qui in Ioannis baptismo seu doctrina acquiescebant, de Christo & fide in illum non multum solliciti, sicuti de Apollo & Ephesijs nonnullis Lucas in Actis scribit. Et est hæc mundi infelicitas, ut Dei ministros vel impie reiciat vnà cum veritatis doctrina, vel illos ad superstitionem vsq; admiretur atq; colat: cuius rei exempla cum vetera tum recentia passim occurrunt. Ut ergo huic errori medeatur Euangelista noster, docet nunc apertius, quis Ioannes fuerit, & quantum illi

sum illi tribui debeat. Non erat ille (inquit) lux illa, sed missus erat, ut testaretur de luce. Quibus verbis aperte inter Ioannem & Christum distinguit, quem non sine emphasi lucem illam vocat, & sensus est: Fuit quidem Ioannes missus à Deo, fuit illi non temere à gratia nomen inditum, fuit donis instructus excellentissimis, adeoque lucerna ardens fuit, sicuti à Christo ipso nominatur: non tamē fuit vera illa & essentialis lux, quae ex sese existit, et ex seipsa illuminandi vim habet: sed illius testis modo & praeo fuit, ad hoc missus, ut in tenebris sedentes in veram illam filij Dei lucem adduceret. Quo loco docemur, quid de sanctis Dei ministris iudicare & sentire debeamus. Ornat illos scriptura praeclearis omnino elogijs. Dicuntur enim lux mundi, sal terrae, lucerne ardentēs, patres qui in Christo regerent, legati Christi, denique seruatorēs; neq; illo honore fraudandi sunt, qui animas suas pro Christo & publica salute deposuerunt. Simul tamen cauere oportet, ne Messiae honorem & gloriam in illos transferamus, cum ipse olim per Isaiam clamaret: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. At Christi Iesu gloria est, quod illum nobis Deus ab aeterno humani generis redemptorem constituit, quod illum nobis fecit sapientiam, iustitiam, sanctificationem, satisfactionem & nostrae redemptionis pretium: quod ille vnicus apud patrem mediator, aduocatus atq; intercessor est, quod deniq; in illo solo omnes gratiae et salutis thesauri cōtinentur, neq; aliud sub caelo nomen est, in quo nos saluari oporteat. Haec qui a partim Deitatis opera sunt, partim ad incarnati filij Dei mysterium pertinent, nulli alij tribui debent, quantumcumq; sanctitatis fuerit. Nam qui hoc faciunt, & in Dei legem peccant, qui ne quos nobis deos alienos faciamus prohibuit: & sanctorum exemplis atque doctrina conuincuntur, qui ut vnum Deum colere, & per nomē Iesu Christi inuocare docuerunt: ita ab imperitis sibi oblatos honores eiusmodi fortiter aspernati, imō totis animis detestati sunt. Nota sunt enim quae de Ioanne & Petro Apostolis, de Paulo item & Barnaba in Actis cōmemorantur. Sed & Baptistā (ut suo loco audiemus) aduersus suos discipulos Christo suam gloriam constantissimē asseruit, inter alia dicens: illum oportet crescere, me verò minui. Et Paulus, cum Corinthios suos doctoribus ita addictos videret, ut ab illis denominari vellent, & propter illos ecclesiae vnitatem scinderent, ad vnum Christum illos remittit, de se verò & hymnistis suis loquens, ait: Nihil nisi ministri sumus, per quos credidistis, & ut cuiq; Dominus dedit. Hodie multi sanctos in caelis iam agentes pro dijs colunt, inter ea verò illorum fidem atq; doctrinam hereseos accusant, Iudeorum planē similes, qui prophetarum monumenta studiose ornabant, Christum verò persequebatur, cui illi omnes testimonium tulerant. Atqui vitam hic pedem sisteret infelix superstitio, quam eò vsq; progressam videmus, ut impurissimis hominibus ea tribuantur, quae solius Christi sunt, quod nimirum peccata remittere, caelo locare, & vitam conferre possint. At si ista Ioanni negata fuerunt, qui Christo teste sanctissimus & maximus fuit omnium, qui ex mulieribus nati sunt, quid obsecro de illis sentire conuenit, quorum flagitiosa libido notior est, quam ut proluxa redargutione opus habeat?

Porro quod de Ioanne dixerat magis confirmat Christi ampliori preconio, quod mox subiicit. Hic erat lux illa vera, quae illuminat omnem hominem veniens in mundum. Ita enim hunc locum legendū puto; neq; istam expositionem Graeca veritas respuit, sicuti ex patribus Augustinus quoq; annotat, quāuis in suis super Ioannē tractatibus vulgata lectione sequatur. Quae etsi nihil absurdi habeat, quaestionibus tamen ineptis & curiosis occasione praebet, sicuti apud Cyrillum est videre. Ex nostris verò nonnulli, dum se vix expedire possunt, quomodo omnes mox ut in mundum nascuntur, Christus illuminet: de natura lege & rationis luce ista exponūt, cuius nemo hominum omnino expers sit. Quod etsi non omnino male dicant, & hoc quoq; ex Christi beneficio nobis obtingere cōstet, in presenti tamen Ioānes altius quid spectare videtur, et de salutifera illa luce loqui, quā Dei filius in carne manifestatus mūdo intulit. Sensus ergo verborū est: Ego hic non de luce vulgari loquor, qualis in hominibus cernitur, qui diuinitus illuminati, veritatis cognitione, doctrina itē & virtutis exemplo alijs pralucet: sed de vera atq; essentiali luce ago, quae omnis luminis causa & origo est, vero nimirum & aeterno Dei filio, qui homo factus in mundum venit, & salutifera Dei atq; salutis cognitione oēs illuminat et exhilarat, qui ipsum vera fide amplectatur. Quod cum de Ioāne nō possit dici, qui quicquid lucis habuit, aliunde habuit, nec aliquem propria virtute pro suo arbitrio potuit illuminare, ille pro luce illa vera non agnosci debet, neq; in illo haerendū est ijs, qui salutifera illius lucis confortes fieri cupiunt. Est verò hoc nouū diuinitatis Christi argumentū. Quia enim solus Deus lux illa vera est,

Quomodo iudicandum de seruis Dei

Isa. 42.

Christus lux.

Lib. 1. de peccatorum meritis & remissione cap. 25.

Malach. 4.

quae tenebras mentium discit, & per viam vitae aeternae deducit: eadē autem de Christo verē et rectē predicatur, quem propheta ideō Solem iustitiae nominat: idem certē Deus sit oportet. Facit autē ad eius comendationē, quod omnē hominē illuminare dicitur. Et hoc partim de eius virtute et potentia intelligendum, quae omnibus illuminandis sufficit: partim de eius liberalitate aut gratia, quae lucem suā per euangeliū oibus offert, immerentibus quoq; sicuti omnium seculorum exempla testantur. Quid enim non omnes illuminantur, nō Christi vitio, sed illorum culpa fit, qui oblatā sibi lucem respuunt, & ad salutare illius radios, ut lippientes solent, oculos suos occludūt. Quod si verō omnes homines per Christū illuminari oportet, omnes illos prius in tenebris esse constat, nec lucē in se ullam habere, praesertim usquā illis Christus innotescit. Et eodē argumento tam ij cōiunguntur, qui hominē suis viribus salutem consequi posse docent: quā qui vnum quēq; in sua religione saluari contendunt, modo bona animi intentione feratur. Quid enim caecus videat in tenebris? Aut quid Christū venire, & mori, et resurgere opus fuit, si quavis religio, aut nostri animi intentio ad salutē consequendā sufficiebat? Cōmendatur praeterea nobis Dei bonitas per modū illuminationis, quē Ioannes exprimit, Christi vide licet aduentū in mūdum. Cum enim nos non possemus ad Deum ascendere, ut saluti in illo cōsorterē efficeremur: ille ad nos descendere voluit, ut nostrae carnis particeps factus, quā in se habet lucem atq; vitā nobis cōmunicaret. Quid ergo de illius bonitate dubitamus? aut putabimus ne illū frustra ad nos descendere & extrema quaeq; pati voluisse? Quia verō nobis illuminandis venit Christus, nostrum fuerit, abiectionibus tenebrarū in luce ambulare, ut filios lucis decet. Ita enim professio nostra respondebit, & in calis olim luce atq; vita nunquā intermoritura fruemur cum Iesu Christo Domino nostro: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

## HOMILIA IIII.

In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, sed mundus eum non agnouit. In sua venit, & sui eum non receperunt. Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem, ut filij Dei fierent, nempe ijs, qui credunt in nomen eius: Qui nō ex sanguinibus neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo geniti sunt.

**D**iligenter quidē & magnificē nostri Saluatoris maiestate atq; virtutē Ioannes predicauit, docens illū aeternū & patri consubstantialē esse Dei filium, mundi totius & omnium quae in mundo sunt creatorē, vitā auctorē vnicū, demq; optatissimā illam & verē salutariē lucē, quae suo in mundo aduentu omnes homines illuminet. Conueniunt haec ijs, quae olim propheta de Christo praedixerunt, & quae passim in Apostolorū scriptis fusius explicantur. At ista praedicantibus Apostolis duo ferē obieciēbantur. Primum, si talis est Christus, cur tam serō terris inuocuit? & cur Deus infelix hominum genus tot seculis errare & caecitate passus est? Alterū, si tanta est lucis istius efficacia, quā in Christo Deus exhibuit, ut omnibus illuminandis sola sufficiat, quē fit, quod tam pauci per eam illuminantur, & maior hominum pars in suis moribus atque staturis perseverat? Imō ne ipsi quidem Iudaei, ex quibus ille natus est, illum agnoscunt. Erant ista non parua scandala, quibus euangelicae praedicationis cursus valde impediēbatur: nec Apostolorum modo temporibus quaestiones istae motae sunt, sed eadē hodie etiā passim audiuntur. Clamat enim nostri aduersarij: Si vera est, quā noui isti euangelici praedicant, doctrina, quis nō errasse videat maiores nostros, adeoq; mundū totū, qui doctrinam istam tot seculis ignorauit? At quis pius aut cordatus dixerit, Deum hoc tam diu passurum fuisse? Item, si Dei verbum est, quod isti annuntiant, cur non fructus fert maiores? cur non agnoscitur a viris doctissimis & sapientissimis, quales hodie multi passim inueniuntur? cur in illis locis, vbi maxime sonat, ferē exosum est ijs, qui opibus, honoribus et dignitate alios excellūt? Haec (inquā) & multa huius generis hodie dicuntur, & olim quoq; dicta fuisse scimus. At omnibus hisce in praesentia loco Ioannes responderet, & primō quidem doceret, Christum iam olim quoq; suam virtutem exeruisse, nec vnquam suo defuisse officio: hominum autem vitio factum fuisse, et adhuc fieri, quō minus ipsius luce salutifera fruantur. Deinde ostendit, hominum contumaciam illius dignitati aut regno nihil derogare, cum non defuerint huc vsq; qui illū digne recipere, neq; in posterum defuturi sint, quos ille

omnes

Ioan. 7.

Matth. 11.

Mundi increduli  
Iudas Christo nihil derogat.

missum diceret, quo nomine à Paulo Apostolus Circumcisionis nominatur. Veniendi enim verbo hinc non modo incarnatione significari puto, sed simul omnia comprehendere, quae iam incarnatus inter Iudeos fecit aut passus est: doctrinam nimirum, miracula, mortem, resurrectionem, & quaecumque alia ab Evangelistis commemorantur. In quibus tam manifesta promissi Messiae indicia eluxerunt. ut in iudi populo voces istae audirentur: Christus cum veneris, num signa plura edet his, quae hic edidit? Et sacerdotum serus, cum concionantem audissent, veris suis dicebant: Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo. Quin ipsos sacerdotes non semel cum miraculis tum doctrina illius conuictos obstupuisse multoties legimus. Aded tamen ista nihil profecerunt, ut atrocibus conuictis lanatum, & postremo captum in Concilio Seniorum atque Sacerdotum condemnatum Pilato, homini prophano, & ab ecclesia Dei alieno tradiderint: neq. antea aduersus illum furere desierunt, quam eum in cruce suspensum viderent. Imò ne morte quidem eius acerbissima illorum rabies exaturari potuit, cum in hunc usque diem illius nomen atque doctrinam persequantur. Haec omnia saterur Ioannes, ita tamen ut inuidiam omnem à Christo & illius praedicatione in hostes illius, Iudeos imprimis deriuat. At nobis istorum usus esse debet, ne illorum clamoribus offendamur, qui hodie nobis (ut initio dictum est) eadem obijciunt. Nunquam enim ita praualuerunt tenebrae sub Antichristo, quin scintilla & lucernae aliquot multorum animos illustrarint. Manjit equidem in vulgo oratio Dominica, Symbolum Apostolorum, Decalogus & euangelica historia notitia. Nec vllum fuit seculum, quod non illustres aliquos Veritatis testes habuerit, quorum multi sanguinem pro Christo fuderunt. Passus est ergo Deus mundum cacuit & errare, quia hic cacuit & errare voluit. Nec cui mirum debet videri, Christum in suis cultoribus exhiberi, & doctrinam eius, cuius ministri sumus, explodi, cum ipsum olim coram docente & miraculis suis plurimos quotidie iuuantem, non modo prophana gentes, verum etiam Iudaei reiecerint, qui promissionibus & lege atque prophetarum oraculis superbiebant, quae omnia in illo vno suum habent complementum. Manet perpetuo suum mundo ingenium, ut sibi sapiant homines, & carnis iudicium securi non nisi vanis & turpibus deleantur, & proinde veritatis lucem odio implacabili persequantur. Non ergo meliorem sortem, quam Christi fuerit, nobis polliceri debemus. Imò mirum potius videri debet, in tam deplorata mundi totius conditione aliquos reperiri, qui gratia Dei gustu pellecti in Christi partes concedant. Sed ita impletur quod Christus dixit, paruulis & insipientibus reuelari mysteria regni caelorum, quae sapientes huius seculi nimis superbe fastidiunt. Neque tamen substamus in Iudeorum contumacia atque ingratitude: sed simul cogitemus, quam horrendis modis illos vltus sit Deus, quando amissa libertate, patria, repub. & ecclesia extorres oberrant, & simul repudiati à regno Dei, à spe salutis quoque exciderunt. Quod ipsum euenerit omnibus, qui simili procerua oblatam sibi veritatis lucem aspernantur. Quomodo enim ex oleastro desumptis suis culis parcat Deus, qui naturalibus ramis parcere noluit? Vide Rom. 11.

Ceterum ne mundi incredulitas & Iudeorum contumacia Christi causa & regno aliquod derogasse videretur, mox ostendit Ioannes, non desuisse interea aliquos, qui diuinitus illuminati illi receperunt, & salutis in illo participes facti sunt. Quotquot autem receperunt eum (inquit) dedit eis potestatem ut filij Dei fierent: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, &c. Indefinitè loquitur, & sicuti prius Iudeorum simul & reliqui mundi ingratitude accusauit: ita nunc omnes credentes, tam ex gentibus quam Iudaeis comprehendit: ut ostendat Christo adeo nihil decessisse ob detestabile illud impiorum hominum contumacia, ut hac potius occasione regnum suum, quod prius angustiis Iudaeae finibus concludebatur, per totum orbem dilatarit, & suae gratiae dona in gentes omnes effuderit, sicuti olim propheta praedixerunt. Nec etiam Dei electis fraudi fuisse docet reproborum hominum malitiam, quando illi nihilominus filij Dei facti sunt, & in Christo salutem inuenierunt. Sunt haec plena dulcissima consolatio, quando cogitamus Christi regnum hominum ingratitude & rebellionem non euerit, sed potius propagari. Habet enim Deus semper sua illa septem millia, de quibus Elia loquebatur, & quod magis furit mundi impietas, eo longius & latius disperguntur Christi fideles, qui plures hinc inde ecclesias per eam occasionem excitant. Exemplum huius rei nobis exhibet persecutio, quae Saulo auctore Hierosolymis excitata pios dispersit: quorum alij in Samariam, alij in Phoeniciam & Antiochiam, nonnulli in Cyprum usque delati, euangelium praedicauerunt. Quod cum sepe alias factum sit, neminem terrere debet aduersariorum nostrorum furor, qui ipsi quidem Christi

stum rejicere, & seipfos ab illius communione excludere possunt, obflare verò non possunt, quò minus ille ad se vocet & saluos faciat, quos in illo pater elegit, priusquam mundus hic fundaretur. Cæterum continetur postremis hisce Euangelistæ verbis tota nostræ salutis ratio, tribus capitibus comprehensa. Primò enim docet quis Christi Iesu fructus sit, aut quid ille suis conferat. Deinde qui nam illo fruatur, ostendit. Tertio vnde ea homini facultas obtingat, qua & Christum & in hoc salutè amplectitur. Nos de singulis ex ordine dicemus, quæ ad huius loci interpretationem faciunt.

Quoad primum, ait: Dedit eis potestatem, vt filij Dei fierent. Periphrasi adoptionis beneficiũ describit, quo nos Deus in Christo in filiorũ suorum numerũ recipit. Est hoc maius quàm vt vel per bis exponi, vel cogitatione cõprehendi possit. At tamen magna ex parte illius excellentia cognoscetur, si quales nos natura simus, cõsideres: Filij iræ nimirũ & dñationis, qui cum Deo reconciliari (quantum in nobis erat) nõ poteramus, vt nos vel seruulorũ, nedũ filiorũ loco haberet. Quia enim Adam peccando peccati seruus factus erat, sui similes filios, id est, peccati seruos genuit. Et hinc est illa natura corruptio, quã scriptura passim accusat. Ait enim: Figmentũ cordis humani malũ est ab adolescentia sua. Gen. 8. Noui quòd non habiter in me, id est, in carne mea bonũ, Vnde legẽ in membris meis, rebellantem legi mentis meæ, & captiuũ reddentem me legi peccati. Rom. 7. Non sumus idonei ex nobis ipsis, ne ad cogitandũ quidem, &c. 2. Cor. 3. Quæ omnia sanctissimi quig, de semetipsis Is. 64. ingenuè fatentur, imò iustitias quoq, suas instar sordidorũ centonum esse aiunt: nimirum propter labes quæ ex natura corruptione illis cohererent. Impossibile ergo erat, vt Deo viremur, qui summũ bonum & absolutè purus atq, sanctus est. At quòd nobis factũ impossibile fuit, filius Dei præstitit, qui vt nos suos fratres & Dei filios faceret, ipse hominis filius factus est, & cum nostrã causam in se suscepisset, suæ mortis merito peccata nostra expiauit, diaboli imperiũ euerit, naturæ corruptionem partim sustulit, partim ne nobis imputetur effecit, deniq, suo sanguine ablutos patri suo reconciliauit, & adoptionis spiritum animis nostris inseruit, in quo clamamus, Abba pater. Rom. 8. Est autè hæc non inanis dignitas, sed oēs veræ beatitudinis partes sibi coniunctas habet. Si enim filij Dei sumus, vniq, hæredes quoq, erimus, hæredes quidẽ Dei, coheredes autè Christi. Promittit hoc ille dicens: Vbi ego sum, illic volo etiã sit minister meus: Item, Ego dispono vobis, sicuti disposuit mihi pater meus regnũ: vt edatis & bibatis super mensam meã in regno meo, &c. Quid verò hic aliud quàm cœlestis & æterni regni cõsortium pollicetur: de cuius gloria, maiestate & beatitudine propheta dixit: Quæ oculis non vidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, quæ preparauit Deus diligentibus se. Vnde simul colligitur, salutè, cuius nobis Christus author est, perfectã esse, neq, ullis admitticulis opus habere, quibus nos illã vel sulciamus vel perficiamus. Ad hæc de Dei erga nos amore indulgentissimo ista abundè testantur. Qui filium habet vnicũ, eumq, dilectissimũ, nõ facit alios adoptat, ne in plures partes distrahatur hæreditas: neq, fratres nouos filius sibi cooptari vult. At Deus filio vniq, genito & naturali nõ contentus, vt suæ bonitatis diuitias declararet, ex misero mortalium genere, imò ex hostium suorum numero, filios adoptauit: et vt illi apud Deum locum haberent, filius ille vniq, genitus nostræ miseriæ cõsors fieri voluit, vt primogenitus inter multos fratres efficeretur. O liberalitatem exemplo carentem, O bonitatem incomparabilem, O charitatem inexhaustam, O indulgentiam plus quàm paternam: quæ si quem ad redamandum patrem hunc non excitat, ad exoscilandum filium non rapit, non item ad quæuis pro illo ferenda animat: ne ille Thracijs niuibus frigidior est, & nec hominis, nedum Christiani hominis, nomen meretur.

Secundò quibus nam decur tanto beneficio frui, indicatur. Omnibus nimirum, qui Christũ recipiunt. Non est enim personarum respectus apud Deum. Et in Christo non est Iudeus neq, Græcus: non mas neq, femina: nõ seruus, neq, liber, &c. Mox verò, vt qui nũm illi sint intelligamus, per expositione subiicit. Nempe ijs, qui credunt in nomẽ eius, solis ergo credentibus Christus est salutaris, & soli illi adoptionis beneficiũ sentiunt. Ratio huius dicti est, quia nõ alio organo, quàm fide Christus apprehendi potest, vt nobis vniatur. At cum simpliciter posset dicere: Ijs qui credunt in ipsum: maluit dicere: Ijs qui credunt in nomẽ eius. Ita enim plus quiddam dicit, & fidei veræ modũ seu regulam exprimit: quæ est, vt talè agnoscamus, qualis prædicatur in scripturis, & qualis ipso nomine suo describitur. Nomẽ filij Dei incarnati est IESVS CHRISTVS: Et Iesus quidẽ dictus est, priusquam in matris vtero conciperetur, quòd saluatorẽ significat. Christi verò nomen ab officio illi fuit

In Christo adoptamur in filios Dei.

Is. 64.

10. 11. 12.

Luc. 12.

Is. 64.

Adoptio quibus contingat.

impositum, & saluandi modū suę rationem exprimit. Idem enim est quod Vñctus, & Hebraica vocati, Messias, respondet. Vñgebantur autē ex Dei instituto olim Sacerdotes & Reges Vñcti ergo seu Christi nomen accepit filius Dei, vt se nostrum Sacerdotem & Regē esse restaretur. Et sane vtrog officio probē fungitur. Sacerdotē enim legi, cum doceret, oraret, & seipsum in ara crucis pro nobis offerret: Regē verō, cum nos ex diaboli tyrannide affereret, leges vna ferret, bonis celestibus daret. Imō hæc omnia adhuc præstat, cum ecclesiā suam, adeoq; singulos fideles, quotidie verbo & spiritu suo doceat, pro illis apud patrē intercedat, sacrificij sui meritū illis applicet, eosdē ex hostili tam visibili quam inuisibili manibus afferat, teneatur, regat, donis spiritalibus exornet, de impijs verō dignas scelerum penas exigat. Idē sacerdos æternus & rex æternus dicitur, cuius regnum finem nō habeat. Qui talem agnoscunt firmo & constanti animi assensu, & proinde docentē audiunt, intercessione illius & mortis merito nituntur, mandanti obediunt, in illo deniq; vno querunt quæcūq; ad vitam & salutem necessaria sunt: ij reuera credunt in nomen eius, & hæc fide illum apprehendunt, vt per ipsum filij Dei & coheredes illius efficiantur. Hinc est quōd fides iustificare, vniuscare, saluare, & ad regni celestis hereditatem subuehere dicitur. Quod cum multi de nuda & inani fidei professione intelligant, nos salutis rationem nimis facilem comminisci vociferantur: cum reuera nihil magis arduum, nihil difficilius, imō homini impossibilius sit, quā fide vera Christum amplecti, sicuti in sequentibus Euangelista docebit.

Vnde facultas  
illa obtingat,  
qua Christus  
apprehēditur?

Sequitur enim, vnde ista facultas sit, vt credendo Christum apprehendamus, & in illo filij Dei efficiamur. Qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo geniti sunt. Quibus verbus ita nos ad vñctus Dei gratiam remittit, vt omnia excludat, quæ in nobis præclara & alicuius momenti esse videntur. Inter quæ primum locum sanguini, vel sanguinibus tribuit. At sanguinis nomine cognationem, quæ consanguinitas multis dicitur, denotari notius est, quā vt demonstratione opus habeat. De generatione ergo carnali et generis prerogatiua loquitur, cui quantum tribuant homines, quotidie audimus. Hinc enim superba illa nobilitatis ostentatio: hinc successione maioris à multis seculis repetita commemoratio: hinc insolens generis prerogatiua fiducia, quam vestiu, gestu, verbis, factis, insignibus, & infinitis alijs rebus vanissimi homines produnt. Sed apud Iudaos eō vsque progressa erat ista insolentia, vt salutis rationem ex generis prerogatiua pendere putarent, & propter illam reliquas gentes omnes contemnerent. Idē nunquam non in ore habebant patrem suum Abrahamum, quasi ex illo genitum esse ad salutem sufficeret. Quorū similes sunt, qui hodie salutem in eo consistere arbitrantur, quōd ex parentibus Christianis sint progenerati, nec interim de Christiani hominis officio vnquam cogitant. Sed omnibus istis Ioannes respondet, & filios Dei ex sanguinibus nasci negat, adeoq; carnalem generationem apud Deum nihil momenti habere restatur, vt propter illam nos ad celestem filiorum suorum dignitatem euehat. Quid enim illa faciat ad salutem, cum polluta sit, & naturæ corruptionem ex primo parente, seu hereditario iure, in nos transfundat? De illa certē Dauid loquebatur Psal. 15. En ego in iniquitate formatus sum, & in peccato concepit me mater mea. Peccatores ergo nascimur et filij iræ, non filij adoptionis, qui ad hereditatem celestem admitti mereantur. Vnde Tertullianus olim rectē dicebat: Christiani sunt, non nascuntur. Est itaq; inepia planē & stulta istorum hominū gloriatio & fiducia, qui in salutis negotio carnis naturam aliquid tribuunt: vt illorum quoq; qui ecclesiæ ritulum & primatum sibi vendicant, eō quōd Apostolorum successores sint. Quid enim nuda successio faciat, cum ex sanctissimis progenitum quoq; esse nihil proficiat?

Addit autē Ioannes: Neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri. Comprehendit hic simul omnes hominis facultates & quæcūq; ab illis dependent: Intellectum, voluntatē vel animi propensionem, studium & institutum, dicta deniq; & facta omnia, et his quoq; nihil profici docet. Quomodo enim filios Dei faciat intellectus noster, cum animalis homo non percipiat ea, quæ sunt spiritus Dei? Quomodo ad tam sublimem dignitatem voluntas nostra aspiret, quæ nisi à Deo mutetur & trahatur, semper mala est? Quibus item viribus eō vsq; emitemur, qui ex nobis ipsis ne ad cogitandū quidem sumus idonei? Quibus deniq; operibus tantā dignitatē merebimur, quā nec oculus vidit, neq; auris audiuit, quæq; omnem humane mentis cogitationem longē superat? Rectissime ergo hoc quoq; membrū adiecit Euangelista, quōd adoptionis diuinae neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri

viri, id est, cuiuscuq; hominis dependeat. Qui ergo sunt, inquis, quibus tanto beneficio frui datur? Audit, Qui ex Deo geniti sunt. Noua igitur generatione, vel regeneratione opus est, sicuti ipse Christus cap. 3. prolixè docebit. Hæc cum nobis non aliundè quàm ex Deo contingat, ita ad illum nos remittit Apostolus, ut illius causam in gratuito eius amore atq; misericordia nobis cõmonstrer. Hac enim ille motus immortalis & æternus verbi sui semen animis nostris inserit, quod spiritus viuificatorum nos regenerat in filios Dei. Ita Petrus hoc mysterium exponit, quando Christianis scribebat. 1. Pet. 1.  
Renati non ex semine mortali, sed ex immortali, per sermonem Dei viuentis & manentis in æternum. Quia tamen de regeneratione ista alibi plura dicenda erunt, hoc in præsentia annotasse sufficiat, non alios salutis in Christo confortes fieri, nisi qui illum fide amplectantur, & ita Dei filij sunt: tales autè non facit vel carnalis generatio, vel nostra voluntas aut facultas aliqua, sed solius Dei illud opus est, qui ex gratia nos adoptat, & filij sui unigeniti coheredes facit. Vnde colligimus, salutem nobis nullo nostro merito, sed ex mera Dei gratia per fidem in Iesum Christum obtingere, quæ doctrinæ euangelicæ & apostolicæ summa est. Affert autem horum consideratio certissimam animi fiduciam, quæ de salutis certitudine nos dubitare non patitur, cum illam ex gratia Dei inexhaustis fontibus manare sciamus. Affert quoq; consolationem in tentationibus dulcissimam, ne de eius in nos studio & amore dubitemus, qui nos in filios adoptare dignatus est. Nouit enim infirmitatem nostram, & ut pater indulgentissimus nostri miserebitur. Ad hæc officij quoq; ista nos admonent, ut nimirum nostræ dignitatis memores, filiorum Dei ingenium referamus, illum amemus, colamus atq; obseruemus, ne propter nos nomen eius malè audiat. Ita enim regni celestis hereditatè consequemur in Christo Iesu Domino nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

## HOMILIA V.

Et sermo ille caro factus est, & habitauit inter nos. Et uisimus gloriam eius, gloriam (inquam) uelut unigeniti à patre: plenus gratiæ & ueritatis.

Quemadmodum Deus uniuersam salutis nostræ rationem in filio suo unigenito complexus est, quem ideo incarnari & hominem fieri uoluit, ut illius merito redèpti nos ipsi uiuamus. Ita publicis & communis nostri hostis Satan, omnibus sæculis in hoc fuit, ut ueram de Christo doctrinam mendacibus commentis uel obscuraret, uel etiam omnino euerteret, ne illo cognito & per ueram fidem apprehenso homines salui fiant, quos ipse æterno exitio secum damnatos uellet. Ideo olim uiuentibus adhuc apostolis, ueris & oculatis Christi testibus, Cerinthum & Hebionem exci-tauit, qui æternam eius diuinitatem negarent, alios item, qui eiusdem incarnationem in dubium uocarent, uel de naturarum in illo unione quæstiones & disputationes mouerent, quæ ad labefactandam simplicium fidem tendebant. Et quamuis isti olim ab Apostolis & horum successoribus abundè confutati sint, non tamen quiescit hostis ille noster, sed passim per ambitiosos rixatores noua semina spargit, ex quibus non veteres modò hereses, uerum etiam noua & inaudita prius impijssimarum opinionum monstra enascuntur. Ut iam eos omittamus, qui eisi ea confiteantur, quæ de Christi Iesu diuinitate & eiusdem incarnatione ex sacris literis edocemur: de illius tamen merito nihil solliciti, uel Epicuræos agunt, & Christianam professionem turpissima scelerum licentia prophanant, uel salutem suis operibus aut aliorum meritis acceptam ferunt, & ita Christum sibi inuilem reddunt, ut olim de Galatis circumcissionem Christo coniungentibus Apostolus scribebat. Est ergo diligentis consideratione digna prima huius scripti euangelici pars, qua Ioannes summam complectitur quidpij de Christo credere & sentire debeant: Nimirum, quod Deus simul & homo sit, qui & ipse uitam lucemq; in sese habeat, & sua uirtute tam uitæ quàm lucis illius salutiſicæ confortes, adeoq; Dei filios faciat omnes eos, qui ipsum uera fide amplectantur. At quia de his nunquam satis dici potest propter nostri ingenij tarditatem, non contentus ijs quæ hucusq; dicta sunt, eadem in epitomen aut summam breuiorem nunc contrahit, rursum docens, quomodo in mundum hunc uenerit Dei filius, & qua ratione nobis uinitus sit, ut nos quoq; in ipso Dei filij efficiamur. Quæ ita proponit, ut & incarnationis ipsius mysterium & diuinam eiusdem maiestatem simul comprehendat.

Incarnationis  
filij Dei my-  
sterium.

Summa omnium est. Et sermo ille caro factus est, & habitavit inter nos. Comprehendit paucis  
hiscē verbis omnia, quae de filij Dei incarnatione apud Mattheum & Lucam dicuntur, qui conce-  
ptionem ex spiritu sancto, natiuitatis Iesu Christi historiam, vna cum omnibus quae hanc comitata  
aut consecuta sunt, copiose exposuerunt. Brevitatem verò suam eiusmodi verbis compensat, quae sin-  
gula ad huius mysterij explicationem plurimum momenti conferunt. Primò enim dicitur ait;  
Sermo ille (tantum enim valet articulus Graecus, qui hoc loco habetur) quasi diceret. De quo tam  
magnifica locutus sum, qui ab aeterno erat, per quem omnia creata sunt, qui vita & lucem omnibus  
propria virtute conferit, qui deniq; Dei filius, adeoq; Deus verus est, & miseris mortalibus hoc lar-  
gitur, vt etiam ipsi Dei filij efficiantur: is (inquam) caro factus est. Carnis autem nomine totum ho-  
minem comprehendit. Solet enim hac Synecdoche scriptura crebro vii, vt vel animae vel carnis vo-  
cabulo totum hominem, anima & carne vel corpore constantem denotet. Sic Iacob cum septuaginta  
animabus in Aegyptum descendisse dicitur. Et in Leuitico frequens est ista locutio: Anima si pecca-  
uerit, & c. cum nemini dubium sit, de toto homine illic agi. Rursum in diluuij historia legitur, omnem  
carnem corruptisse viam suam: Et in Psalmis omnis caro dominū benedicere vel pradicare iubetur.  
In quibus locutionibus absurdum esset animam excludere, cum sine hac caro nec peccare, nec Deum  
pradicare possit. Perinde ergo hoc est, ac si dixisset Ioannes: Sermo ille homo factus est. Carnis ta-  
men vocabulo vii maluit, quae hominis pars est abiectionis & suapte naturae mortalis arg. corrup-  
tioni obnoxia, vt Dei erga nos amorem indulgentissimum clarius exprimat, & filij Dei nō modo  
humanā naturā, sed in illa omnes simul infirmitates & miseras suscepisse doceat, quibus nos dum  
in hac carne viuimus, exercemur, adeoq; nobis per omnia (solo peccato excepto) similem factū fuisse,  
sicuti in epistola ad Hebraeos Apostolus docet. Nihil ergo locus iste Apollinario & eius discipulis pa-  
trocinatur, qui Dei filium carnem solam assumpsisse dicunt absq; anima humana, eò quod huius lo-  
cum suppleverit diuinitas. At quomodo poterit homo dici Christus, si potissima & praesantissima  
hominis parte caruit, quā si auferas, cadauer erit, qui prius homo dicebatur? Aut quomodo anima  
rum redemptor erit, si animam ipse non habuit? Vel quid ipsi respondebunt, dicenti: Nunc anima  
mea turbata est? Item, Masta est anima mea vsq; ad mortem. Nūc diuinam naturam animi pas-  
sionibus subiicient, aut illam mortis terroribus turbatam fuisse dicent? Vides ergo longe aliud vo-  
luisse Ioannem, quando dicit carnem factum esse Dei filium, quàm quod isti inde concludunt. Nec  
etiam officianter prateriri debet, quod ait: Sermo ille caro FACTUS EST. Nam non eo sensu  
hoc intelligendum est, quasi Deus esse desierit, aut diuina natura in humanā, siue in carnē sit com-  
mutata; vt cum aqua vinū facta fuisse dicitur. Sed vt persone vnitatem exprimeret, hac locutione  
voluit vii, ne quis quando Christum Deum simul & hominem pradicari audis, duas in illo personas  
fingat, alteram quidem Dei, alterā verò hominis: quod Nestorium olim fecisse scimus. Sensus ergo  
Apostoli est: Sermo ille, quem Deum verum & aeternum esse demonstravi, etiam homo fieri voluit:  
non quidem diuinitatis commutatione in humanam naturam, sed huius assumptione; neq; desijt esse  
quod erat, sed quod non erat simul factus est, vt iam Deus simul & homo sit, qui prius Deus tan-  
tummodo erat. Et ita locum hunc Paulus exponit, quando illum semen Abrahami assumpsisse (non  
autem in illud diuinam naturam cōmutatam esse) scribit. Esti verò ista ad demonstrandam veram  
filij Dei incarnationem possint sufficere, addit tamen declarationis & confirmationis ergo: Et habi-  
tauit inter nos. Graece legitur ἐκλυωσεν, quod non tam habitare, quam sub tabernaculis vel tento-  
rijs commorari significat, quod Latini vna voce dicunt tendere, vt apud Vergilium:

Hebr. 1.

Hic Dolopum manus, hic saeuus tendebat Achilles.

Agit autem hoc loco Ioannes de filij Dei conuersatione in terris, & militari seu castrensi vocabulo  
vsus est rectissime, cum nostra quoq; vita in scripturis militia comparetur: vt partim illum nobis  
per omnia similem & omnium certaminum consortem factum fuisse ostendat, quibus in huius vita  
militia exercemur: partim vt innuat, illius conuersationem in terris non perpetuā esse debuisse, sed  
transierit durare, quoad peracto nostrae redemptionis negotio, ex nobis assumptam carnem in caelos  
subueheret. Et ideo non praesentis temporis verbo, sed Aristote viitur, quo tempus iam elapsum signifi-  
catur: nimirū, quod iam tunc, cum ista scriberet, Christi in terris conuersatio, quoad carnē desijset.  
Faciunt ergo ad huius particulae explicationem Pauli verba, qui Christum per omnia fratribus si-  
mitem

mitem factū scribit: & quod ipse, cum iam mortis hora instaret, se posthac in mundo fore negat. Vide Hebr. 2. & 4. Ioan. 16. Et hæc quidem in verborum expositione dicta sint, quibus filij Dei incarnationem Ioannes describit: nunc ergo ad rerum, quæ his continentur, considerationem transeamus.

Et primò quidem docemur, quid de Christi persona siue essentia secundum scripturas credi debeat. Audiuimus enim ipsum ab æterno Deum esse patri consubstantialem. Rursus hominē factum audiuius, non quidem deitatis exinanitione aut commutatione, sed carnis assumptione. Vnus ergo & idem Christus in vna eademq; persona, Deus simul & homo est. Deus quidem (vt D. Athanasius in suo symbolo scribit) ex substantia patris ante secula genitus, & homo ex substantia matris in seculo natus; Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens. Ita verò vnitas personæ agnoscenda est, vt cum distinctis in ea naturis, diuina & humana, vt in se, etiã operationes seu proprietates probè distinguamus. Ita enim ipse Christus monet, quando multa inter se in speciem pugnantia dicit, quæ nullo modo conciliari possunt, nisi naturarum in illo distinctionem obseraueris. Nam qui paulo ante mortem dixit: Lam non sum in mundo, & Expedit vobis vt vadam: Idem iam discessurus ait: Ecce ego vobiscum sum vsq; ad consummationem seculi. Et qui dicit: Pater & ego vnus sumus: alibi ait, Pater maior me est. Sunt hæc in speciem contradictoria: sed si naturarum in Christo propria obserues, facile illa conciliabis, & primò quidē cum D. Augustino dicēs: Secundum præsentia maiestatis, semper habemus Christum; secundum præsentiam carnis, rectè dictum est, Me autem non semper habebitis. Ad alterum verò cum D. Athanasio respondebis: Aequalis patri secundum diuinitatem, minor patre secundum humanitatem. Interim tamen rectè per idiomatum communicationem de toto Christo dicitur, quod reuera alterius modo natura est. Hoc quia olim multi non obseruarunt, in errores horrendos prolapsi sunt, vt aut Christi diuinitatē labefacerent, aut humanitatem eius euerterent. Et hodie nonnulli, dum propter personalem vnionem (vt ipsi loquuntur) Christi corpus perinde vt illius diuinitatem vbiq; præsens esse contendunt, cælum quoq; in terras detrabere coguntur, & super a inferis miscere, & contra Augustini regulam ita hominis diuinitatem astruunt, vt corporis veritatem auferant.